1

证券代码：600526        证券简称：菲达环保       公告编号：临2024－016

浙江菲达环保科技股份有限公司

日常关联交易公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次日常关联交易尚需提交股东大会审议，与该日常关联交易有利害关

系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

 本次日常关联交易计划安排合理，为公司正常生产经营所必需，有利于

各方专业协作、优势互补，实现资源合理配置，控制成本，增强公司盈利能力，

保障生产经营安全与稳定。本次日常关联交易不会对关联方形成较大的依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、2024年4月12日，浙江菲达环保科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本

公司”）第八届董事会第三十一次会议以7票同意、0票反对、0票弃权、4票回避，

审议通过了《关于公司日常关联交易2023年度计划执行情况与2024年度计划的议

案》（以下简称“本议案”）。关联董事吴东明、吴黎明、罗水源、胡运进回避了本

议案的表决。

本议案尚须获得公司股东大会的批准，与本议案有利害关系的关联人将放弃

行使在股东大会上对本议案的投票权。

2、公司2024年第一次独立董事专门会议以4票同意、0票反对、0票弃权，审

议通过了本议案。公司全体独立董事认为：该日常关联交易计划根据原已签署

的关联交易协议及相关方实际情况拟定，依据充分，安排合理；该日常关联

交易计划为公司正常生产经营所必需，有利于各方专业协作、优势互补，实

现资源合理配置，增强公司盈利能力，保障生产经营安全与稳定，未发现存

 2

在损害公司及其他股东合法权益的情况，符合公司与股东的整体利益。我们

一致同意本议案，并同意将其提交公司第八届董事会第三十一次会议审议，

公司董事会审议本议案时，关联董事应回避表决。

3、公司第八届监事会第二十三次会议审议通过了本议案，审核意见：本日

常关联交易计划定价合理，决策程序合法，有利于各方专业协作、优势互补，实

现资源合理配置，控制成本，增强公司盈利能力，保障生产经营安全与稳定，符

合公司和全体股东的利益；同意将该议案提交股东大会审议。

（二）2023 年度日常关联交易的预计和执行情况

表 1.1：

（单位：万元）

关联交

易类别
关联人

2023 年度

预计金额

2023 年度

实际发生金额

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

向关联

人购买

原材料、

商品

菲达供应链公司 30,000.00 31,716.36

浙江杭钢紫鼎工贸有限公司 750.00 458.22

浙江钱塘江水利建筑工程有限公司 50.00 439.90

杭州杭钢工程机械有限公司 1,050.00 96.39

浙江省数据管理有限公司 800.00 46.18

浙江杭钢动力有限公司  37.79

小计 32,650.00 32,794.84

接 受 关

联 人 提

供 的 劳

务

浙江钱塘江水利建筑工程有限公司  521.13

浙江省工业设计研究院有限公司 400.00 279.31

宁波钢铁有限公司 250.00 266.61

杭钢集团  241.36

浙江杭钢动力有限公司 100.00 129.48

浙江南方工程咨询管理有限公司  39.84

浙江省环保集团宁波禹成有限公司  20.38

中杭监测技术研究院有限公司  10.35

浙江紫臻物业管理服务有限公司  85.57

杭州紫元物业服务有限公司  0.49

浙江省冶金研究院有限公司  26.42

浙江省环保集团有限公司 2,400.00 0.00 项目进度推迟

浙江盛华工程建设监理有限公司  19.57

浙江春晖固废处理有限公司  2.50

杭州杭钢亚盛能源科技有限公司  0.13

浙江菲达华蕴科技发展有限公司  0.20

小计 3,150.00 1,643.34

向 关 联浙江紫臻物业管理服务有限公司 485.00 495.98

 3

人 承 租

房屋
小计

485.00 495.98

向 关 联

人 出 售

商品、产

品

宁波钢铁有限公司
11,650.00 18,499.70

按实际需求发

生

浙江春晖固废处理有限公司  -32.48

浙江巨化化工材料有限公司  78.62

浙江菲达华蕴科技发展有限公司 2,580.00 1,637.98

浙江巨化热电有限公司
6,000.00 11,767.85

按实际需求

发生

浙江杭钢动力有限公司 50.00 0.00

河南豫能菲达环保有限公司  165.24

小计 20,280.00 32,116.91

向 关 联

人 提 供

劳务

宁波钢铁有限公司 3,700.00 3,732.77

诸暨保盛环境科技有限公司 3,150.00 4,237.29

浙江省环保集团宁波禹成有限公司  556.80

浙江省环保集团有限公司  564.72

温州杭钢水务有限公司 1,000.00 415.09

菲达集团  57.45

浙江菲达华蕴科技发展有限公司 30.00 6.22

浙江巨化热电有限公司  5.24

浙江省冶金研究院有限公司  26.42

浙江工业职业技术学院  4.72

小计 7,880.00 9,606.72

向 关 联

人 出 租

房屋

上海菲达驿仓物流科技有限公司  28.57

浙江菲达供应链有限公司  4.52

小计  33.09

合计 64,445.00 76,690.88

说明：公司预计 2023 年度购销商品及提供劳务关联交易总额为 6.44 亿元。

鉴于年度生产、服务、市场价格等变化客观存在，2023 年度日常关联交易对象、

项目（品种）不排除增加或减少，关联交易总金额允许在±20％幅度内变动。详

见于 2023 年 4 月 18 日披露的临 2023－016 号《浙江菲达环保科技股份有限公司

日常关联交易公告》。该项议案经公司 2022 年年度股东大会审议通过。

（三）2024 年度日常关联交易预计金额和类别

根据生产经营及资金调度实际情况，参照当前市场价，预计 2024 年度日常

关联交易类别及金额如下：

表 2.1

（单位：万元）

 4

关联交

易类别
关联人

本次预计金

额

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额（截至

2024 年 3 月

底）

上年实际

发生金额

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

向 关 联

人 购 买

原材料、

商品

浙江杭钢国贸有限公司（含

浙江菲达供应链有限公司等

下属单位）

36,700.00 8,105.96 31,716.35

根据实际情

况，预计 2024

年钢材用量

增加

浙江杭钢紫鼎工贸有限公司 500.00 90.03 458.22

浙江钱塘江水利建筑工程有

限公司
200.00   439.90

杭州杭钢工程机械有限公司 170.00  96.39

浙江省数据管理有限公司 30.00  46.18

小计 37,600.00  8,195.99 32,757.04

向 关 联

人 接 受

劳务

浙江省工业设计研究院有限

公司
600.00 7.07 279.31

浙江钱塘江水利建筑工程有

限公司
185.00  521.13

宁波钢铁有限公司 830.00 73.86 266.61

浙江杭钢动力有限公司 227.00 18.09 167.28

浙江南方工程咨询管理有限

公司
40.00 6.06 39.84

浙江省环保集团宁波禹成有

限公司
160.00 28.39 20.38

中杭监测技术研究院有限公

司
60.00 0.66 10.35

浙江紫臻物业管理服务有限

公司
41.14 14.00 85.57

小计 2,143.14 148.13 1,390.47

向 关 联

人 承 租

房屋

浙江紫臻物业管理服务有限

公司
587.52 41.67 495.98

小计 587.52 41.67 495.98

向 关 联

人 销 售

产品、商

品

宁波钢铁有限公司 6,600.00  3,051.25 18,499.71
根据实际情

况预计

浙江春晖固废处理有限公司 620.30  -32.48

浙江巨化热电有限公司 8,300.00 5,211.21 11,773.09
根据实际情

况预计

小计 15,520.30 8,262.46 30,240.32

向 关 联

人 提 供

宁波钢铁有限公司 3,700.00 875.04 3,732.77

诸暨保盛环境科技有限公司 4,500.00 963.84 4,237.29

 5

劳务 浙江省环保集团宁波禹成有

限公司
650.00 138.82 556.80

浙江省环保集团有限公司 217.00 -4.79 564.72

温州杭钢水务有限公司 440.00  415.09

小计 9,507.00 1,972.91 9,506.67

合计 65,357.96 18,621.16 74,390.48

说明：除浙江巨化集团有限公司外其他关联交易计划依据公司与杭州钢铁

集团有限公司签订的《日常生产经营合同书》编制，详见公司于 2022 年 6 月 22

日披露的临 2022-053 号《浙江菲达环保科技股份有限公司拟与控股股东签订〈日

常生产经营合同书〉暨关联交易公告》。鉴于年度生产、服务、市场价格等变化

客观存在，上述关联交易对象、项目（品种）不排除增加或减少，关联交易总金

额允许在±20％幅度内变动。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、杭州钢铁集团有限公司

法定代表人：章建成

注册资本：500,000 万元人民币

统一社会信用代码：913300001430490399

公司类型：有限责任公司（国有控股）

注册地：浙江省杭州拱墅区半山路 178 号

经营范围：企业管理咨询服务，钢铁、钢材及其延伸产品的制造、加工，建

材、五金产品、煤炭、矿产品（不含专控）、金属材料的销售，环境工程、市政

工程、园林绿化工程、房屋建筑工程、水利工程施工，住宿服务（凭许可证经营），

餐饮服务（凭许可证经营），自有房屋租赁，网络技术服务，旅游服务，饮用水

供应（凭许可证经营），仓储服务（不含危险化学品及易制毒品），装卸服务，道

路货物运输（凭许可证经营），数据处理技术服务，再生资源回收，健康管理咨

询服务（不含诊疗服务），物流、商务信息咨询服务，环境治理工程、水污染治

理工程、大气污染治理工程、固体废物治理工程施工，环境保护专用设备制造，

工程设计和管理服务，有色金属压延加工，专用设备制造、销售，物业管理，机

械设备租赁，医疗器械制造及销售（凭许可证经营），药品生产（凭许可证经营），

节能技术服务，计算机软件技术和信息技术服务，质检技术服务，实业投资，资

 6

产管理。（未经金融等监管部门批准，不得从事向公众融资存款、融资担保、代

客理财等金融服务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

杭州钢铁集团有限公司未经审计合并报表 2023年末资产总额1,092.21亿元，

净资产 440.79 亿元；2023 年度营业收入 2,611.18 亿元，净利润 17.43 亿元。

2、巨化集团有限公司

法定代表人：周黎旸

注册资本：470,670 万元人民币

统一社会信用代码：91330000142913112M

公司类型：有限责任公司（国有控股）

注册地：浙江省杭州市江干区泛海国际中心 2 幢 2001 室

经营范围：国内、外期刊出版（详见《中华人民共和国出版许可证》），职业

技能鉴定（《职业技能鉴定许可证》），化肥、化工原料及产品（不含危险品及易

制毒化学品）、化学纤维、医药原料、中间体及成品（限下属企业）、食品（限下

属企业）的生产、销售，机械设备、五金交电、电子产品、金属材料、建筑材料、

矿产品、包装材料、针纺织品、服装、文体用品、工艺美术品、煤炭的销售，发

供电、按经贸部批准的商品目录经营本集团产品、技术和所需原材物料的进出口

业务，承办“三来一补”业务，承接运输和建设项目的设计、施工、安装，广播电

视的工程设计安装、维修，实业投资，经济信息咨询，培训服务，劳务服务，自

有厂房、土地及设备租赁，汽车租赁，国内广告的设计、制作，装饰、装潢的设

计、制作，承办各类文体活动和礼仪服务，承装、承修、承试电力设施（限分支

机构凭许可证经营），城市供水及工业废水处理（限分支机构经营）。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

巨化集团有限公司未经审计合并报表 2023 年末资产总额 542.63 亿元，净资

产 249.19 亿元；2023 年度营业收入 432.56 亿元，净利润 10.59 亿元。

（二）与公司的关联关系

1、2024年 2月 8日，公司原控股股东杭州钢铁集团有限公司将其持有的本

公司股权无偿划转至浙江省环保集团有限公司，杭州钢铁集团有限公司持有浙江

省环保集团有限公司 100%股权。杭州钢铁集团有限公司及其下属企业符合《上

海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第二款第（一）项及第（二）项规定的

 7

关联关系情形。

2、本公司董事长担任巨化集团有限公司董事，巨化集团有限公司及其下属

企业符合《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第二款第（三）项规定的

关联关系情形。

（三）履约能力分析

上述关联方履约能力强，因向本公司支付款项形成坏账的可能性很小。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易主要内容

主要为本公司采购钢材，出售环保设备，提供日常运维服务等。

（二）关联交易定价政策

本次关联采购、销售、服务计划依据公平公允原则，参照市场价协定。

本次日常关联交易预计金额和类别，根据公司与杭州钢铁集团有限公司签订

的《日常生产经营合同书》编制。详见于 2022 年 6 月 22 日披露的临 2022-053

号《浙江菲达环保科技股份有限公司拟与控股股东签订〈日常生产经营合同书〉

暨关联交易公告》。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

为发挥专业化协作、资源互补优势，实现资源合理配置，降低企业运作成本，

保障生产经营安全与稳定，增强盈利能力，公司遵循自愿、公平、公允的原则，

经与各方协商，制定 2024 年度日常关联交易计划。公司与关联方交易受市场经

济一般条件的约束，定价以市场为原则，交易风险可控，不会损害本公司及非关

联股东利益。上述关联交易对公司独立性没有影响，公司主营业务不会因此类交

易而对关联方形成依赖。

特此公告。

浙江菲达环保科技股份有限公司

董  事  会

    2024 年 4 月 16 日